

**HĐND HUYỆN TÙA CHÙA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
BAN PHÁP CHẾ**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 33 /BC - BPC

Tùa Chùa, ngày tháng 3 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động nhiệm kỳ 2016 - 2021; phương hướng, nhiệm vụ hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện thời gian tới

Thực hiện kế hoạch số 19/KH-HĐND ngày 19 tháng 02 năm 2021 của Thường trực HĐND huyện về việc tổng kết hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện Tùa Chùa nhiệm kỳ 2016-2021.

Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động nhiệm kỳ 2016-2021 như sau:

### I. TỔ CHỨC VÀ CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC CỦA BAN PHÁP CHẾ HĐND HUYỆN

#### 1. Tổ chức bộ máy

Tại kỳ họp thứ nhất HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016-2021 đã bầu Ban Pháp chế HĐND huyện gồm 05 Thành viên trong đó: Trưởng Ban hoạt động kiêm nhiệm, 01 Phó Trưởng ban chuyên trách và 03 Thành viên hoạt động kiêm nhiệm.

#### 2. Chế độ làm việc của Ban Pháp chế

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương, Quy chế hoạt động của HĐND huyện, Ban Pháp chế đã xây dựng Quy chế hoạt động của ban và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên phụ trách từng lĩnh vực, địa bàn. Ban Pháp chế làm việc theo chế độ tập thể và quyết định theo đa số, ngoài ra ban thực hiện đầy đủ báo cáo theo quy định.

### II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

#### 1. Hoạt động thẩm tra các báo cáo chuẩn bị kỳ họp của HĐND huyện

- Trên cơ sở phân công chuẩn bị kỳ họp của Thường trực HĐND huyện, nhiệm kỳ 2016-2021 Ban đã chủ động chuẩn bị các nội dung liên quan đến lĩnh vực pháp chế; phối hợp với các Ban của HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện. Ban Pháp chế đã thực hiện tốt chức năng hoạt động thẩm tra các nội dung báo cáo, dự thảo Nghị quyết theo lĩnh vực phụ trách trình tại các kỳ họp HĐND. Trong nhiệm kỳ Ban đã thẩm tra 27 cáo báo của UBND huyện về kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; 09 báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân huyện về công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp và thực hành quyền công tố; 09 báo cáo của Tòa án nhân dân huyện về công tác xét xử; 09 báo cáo của Chi cục Thi hành án dân huyện về công tác Thi hành án dân sự. Ngoài ra còn thẩm tra 04 dự thảo Nghị quyết của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trình tại các kỳ họp HĐND huyện.

- Công tác thẩm tra đã thể hiện sự chủ động của các thành viên trong ban đưa ra các giải pháp, kiến nghị nhằm đảm bảo việc thẩm tra qua các báo cáo, dự thảo Nghị quyết phù hợp với các văn bản quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương, quá trình thẩm tra luôn nghiên cứu đầy đủ các tài liệu, gắn với các ý kiến, kiến nghị của cử tri để trao đổi làm rõ với các cơ quan, đơn vị liên quan đến nội dung các báo cáo thẩm tra của Ban đảm bảo chất lượng để làm cơ sở giúp cho các đại biểu HĐND huyện có thêm căn cứ thảo luận và quyết định tại các kỳ họp.

## 2 - Hoạt động khảo sát, giám sát

### 2 . 1- Hoạt động khảo sát

Thông qua báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng của các cơ quan có liên quan và qua khảo sát nắm tình hình thực tế tại cơ sở. Ban Pháp chế HĐND huyện thường xuyên nắm thông tin và trao đổi về các vấn đề thuộc các lĩnh vực phụ trách và theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện để phục vụ cho công tác giám sát của Ban. Tham gia cùng Thường trực HĐND huyện khảo sát theo chương trình kế hoạch hàng năm khi được mời.

### 2. 2 - Hoạt động giám sát

- Ban Pháp chế thường xuyên tham gia các đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND theo chương trình, kế hoạch năm khi được mời tham gia. Ban đã Phối hợp với các Ban của HĐND huyện tham gia 4 cuộc giám sát của Hội đồng nhân dân huyện về tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội; tình hình sản xuất nông nghiệp; quản lý, kinh doanh và sử thuốc bảo vệ thực vật, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện. Tham gia 02 cuộc giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về công tác tuyển dụng, quản lý cán bộ công chức, viên chức tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; việc triển khai thực hiện và hiệu quả đầu tư đối với các công trình xây dựng cơ bản thuộc chương trình mục tiêu quốc gia do UBND cấp xã làm chủ đầu tư trên địa bàn huyện;

- Trong nhiệm kỳ qua Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã xây dựng kế hoạch và tiến hành 06 cuộc giám sát chuyên đề về tình hình đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, đường thủy ; tình hình triển khai, thực hiện Luật Hôn nhân và gia đình; thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tình hình thực hiện pháp luật về quản lý, giáo dục người chấp hành án phạt tù cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ, quản chế, thực hiện các biện pháp tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương; tình hình triển khai, thực hiện Luật phòng, chống mua bán người; thực hiện Luật phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện. Qua giám sát hầu hết các thành viên Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã nêu cao ý thức trách nhiệm, xem xét đầy đủ nội dung vấn đề đặt ra, nêu ý kiến nhằm làm rõ và đi đến thống nhất kiến nghị, đề xuất với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn được giám sát có những giải pháp để khắc phục những tồn tại, hạn chế.

### **3 - Các hoạt động khác**

- Trước, sau mỗi kỳ họp của HĐND huyện các thành viên Ban Pháp chế đã chủ động cùng với các tổ đại biểu của HĐND huyện thực hiện việc tiếp xúc cử tri, phát huy vai trò của người đại biểu nhân dân. Qua tiếp xúc cử tri đã thông báo tới cử tri chương trình, nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức các kỳ họp; tham vấn ý kiến của cử tri về những vấn đề được HĐND xem xét thông qua tại kỳ họp, kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, lắng nghe, nắm bắt thu thập ý kiến và tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cử tri, tổng hợp báo cáo các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi Thường trực HĐND huyện; Tham gia đầy đủ các phiên họp của Thường trực HĐND huyện, các kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề của HĐND huyện và các phiên họp của UBND huyện khi được mời, dự các kỳ họp của HĐND cấp xã nơi đại biểu ứng cử, phối hợp với các Ban của HĐND huyện thẩm tra một số nội dung khi Thường trực HĐND huyện phân công.

- Xây dựng báo cáo tham luận và dự các Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của Hội đồng nhân dân hai cấp huyện - xã tại các xã trên địa bàn huyện.

- Lãnh đạo Ban tham dự các cuộc họp của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, một số cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, dự các phiên họp giải trình của thường trực HĐND tỉnh (trực tuyến).

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ và sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

## **II- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN TRONG THỜI GIAN TỐI**

### **1- Hoạt động chuẩn bị các kỳ họp của HĐND huyện**

- Chủ động tham gia công tác chuẩn bị các nội dung, chương trình các kỳ họp năm 2021 và các cuộc họp chuyên đề của HĐND huyện khóa XXI, theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Thẩm tra các báo cáo của UBND huyện; Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự và các đề án, dự thảo Nghị quyết liên quan đến lĩnh vực Pháp chế và sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Thẩm tra việc xử lý những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp (nếu có) khi được Thường trực HĐND huyện phân công.

### **2. Hoạt động khảo sát:**

- Tham gia đầy đủ các cuộc khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND khi được mời.

- Chủ động xây dựng kế hoạch khảo sát nắm tình hình tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn liên quan đến lĩnh vực pháp chế để phục vụ cho công tác giám sát và thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND huyện năm 2021.

### **2- Hoạt động giám sát**

#### **2. 1- Giám sát chuyên đề:**

- Giám sát theo chương trình đã xây dựng năm 2021 trên địa bàn huyện.

- Giám sát những vấn đề bức xúc, nổi cộm được đồng đảo cử tri và nhân dân quan tâm.

- Tham gia các đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện khi được mời.

**2. 2- Giám sát thường xuyên:**

- Giám sát thường xuyên thông qua báo cáo, dự họp của các cơ quan, đơn vị và dư luận của quần chúng nhân dân.

- Theo dõi nắm tình hình các lĩnh vực liên quan đến Ban.

**3 - Các hoạt động khác**

- Tham dự các phiên họp của Thường trực HĐND huyện, UBND huyện và các cơ quan, đơn vị khi được mời.

- Thực hiện nghiêm túc hoạt động tiếp xúc cử tri và dự các kỳ họp của HĐND cấp xã nơi đại biểu ứng cử; thực hiện nhiệm vụ khác khi được Thường trực HĐND huyện phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện nhiệm kỳ 2016-2021; phương hướng, nhiệm vụ, hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện thời gian tới./.

*Nơi nhận:*

- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các thành viên Ban pháp chế HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND & UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu VT, CVPC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



Phạm Thanh Phương